
Sexuální zneužívání 

je každé nepřiměřené vystavení dítěte 
sexuálnímu činu nebo chování, které 

vede k uspokojování potřeb 
zneuživatele.  

 



Co musím: 

• Pohlavní zneužívání (§ 242 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona) je závažným 
trestným činem proti lidské důstojnosti, na který se vztahuje povinnost překazit jej 
(§ 167 trestního zákona). Překazit znamená, že zabráníte páchání nebo dokončení 
takového jednání (oznámit orgánům činným v trestním řízení).  
 

• Dítě se mi svěří osobně 
1. uvědomit si, že jde o velmi citlivou záležitost 
2. seznámit s tím co nejužší okruh dalších osob 
3. pokud se zneužívání dopouští rodič, není žádoucí informovat ho o tom, že se vám dítě 

     svěřilo 
4. komunikovat s dítětem – podrobnější vyšetřování nechat na psychologovi a policii 
5. vhodně dítěti sdělit, že skutečnost musíte ohlásit na policii 
6. ohlásit na policii 
7. ocenit dítě, že za vámi přišlo a ujistit ho, že pro ně uděláte všechno, co je ve vašich silách 
8. jestliže dítě nechce, abyste věc ohlásili, situaci konzultujte s odborníkem, ale od oznámení  

    události vás to nesmí odradit 

• Dozvím se – oznámení řediteli – kontaktujeme polici a orgán sociálněprávní 
ochrany dětí (OSPOD).  

 



•  Zjistím to z nějaké školní ankety nebo dotazníku                                                
– Dítě se vyjadřuje někdy v náznacích a nejasně, proto je velmi důležité 

porozumět tomu, co vám vlastně říká. V každém případě s ním navažte o 
přestávce nebo po vyučování rozhovor, ale tak, abyste nebudili nežádoucí 
pozornost. Jestliže vám dítě potvrdí vaši domněnku, postupujte jako výše. 
Nevyslýchejte ho a nepodsouvejte mu své názory, nechte ho volně vyprávět. 

•  Dozvím se to od spolužáků nebo z jiných zdrojů 
– Nejprve přemýšlejte, jestli tomu nasvědčuje i vaše pozorování. Pokuste se s 

dítětem navázat rozhovor, ale do ničeho ho nenuťte. Prostředníkovi řekněte, 
že je důležité, aby za vámi přišlo zneužívané dítě samo. Nevyšetřujte a nijak 
nepátrejte. Jestliže si nejste jistí, oznamte věc orgánu sociálně-právní ochrany, 
který ji prošetří. 

•  Dítě je obětí sexuálního napadení 
– Jestliže se stalo obětí napadení cestou do školy a útočníkem je neznámá 

osoba, potom urychleně vše oznamte policii, rodičům a orgánu sociálněprávní 
ochrany dítěte. Chovejte se pevně a jednoznačně a dítě neopouštějte až do 
příchodu rodičů. 

 



Odborná pomoc: 

• Dětské krizové centrum, tel: 241 484 149  

• Internetová poradna: problem@ditekrize.cz  

• Linka bezpečí, tel: 800 155 555  

• Linka důvěry RIAPS: 222 580 697, 
linka@mcssp.cz  

• www.capld.cz/linky.php (adresář linek důvěry 
v celé ČR)  

 

mailto:problem@ditekrize.cz
mailto:problem@ditekrize.cz
mailto:problem@ditekrize.cz
mailto:linka@mcssp.cz
mailto:linka@mcssp.cz
http://www.capld.cz/linky.php
http://www.capld.cz/linky.php
http://www.capld.cz/linky.php
http://www.capld.cz/linky.php


Časté otázky: 

• Co když si dítě vymýšlí? 
– Je to sice velmi nepravděpodobné, ale stát se to může. To ovšem není vůbec vaše věc. Dítěti 

citlivě a přiměřeně sdělte, že jste povinni celou věc oznámit policii, a to také udělejte. Další 
vyšetřování už je záležitostí policie. Jestliže dítě později celé obvinění odvolá, nemusí to vůbec 
znamenat, že se nic nestalo, jenom ho možná zneuživatel přesvědčil, že bude lepší, když to 
popře. Nemějte to dítěti za zlé, ono s ním bude muset dál žít. 
 

•  Co kdy si na mě budou rodiče stěžovat? 
– Jestliže dítě označilo za zneuživatele rodiče, potom to berte téměř jako hotovou věc, že si na 

vás budou stěžovat. Nemůžete přece počítat s tím, že vám poděkují. To vás ale nesmí odradit 
od oznámení celé záležitosti policii, protože vy se na rozdíl od dítěte můžete před 
zneuživatelem bránit. 
 

• Mám to oznámit rodičům, když je zneuživatelem někdo z rodiny? 
– V takovém případě respektujte přání dítěte, protože ono to přece mohlo rodičům říct, ale z 

nějakého důvodu to neudělalo. Je důležité, o jaký typ zneužívání jde. Jestliže jde o jednorázové 
napadení, pak to rodičům určitě oznamte, jestliže je to dlouhodobá záležitost a do rozhovoru s 
rodiči se vám příliš nechce, nechte to raději na orgánu sociálně právní ochrany nebo na policii. 

 



Zdroje: 

Přednáška  

• Mgr. Michaela Veselá, odbor prevence 
kriminality Ministerstva vnitra 


